关于印发《淮北市入河排污口整治验收

销号制度（试行）》的通知
淮水领办〔2024〕号

各县区人民政府、开发区管委会、市直有关部门：

为贯彻国务院办公厅《关于加强入河排污口监督管理

工作的实施意见》（国办函〔2022〕17 号）和安徽省生态

环境厅、水利厅《关于印发安徽省入河排污口监督管理实

施方案的通知》（皖环发〔2023〕12 号）文件精神，指导

全市入河排污口整治验收销号工作，我局结合工作实际，

编制了《淮北市入河排污口整治验收销号制度（试行）》，

现印发给你们，供入河排污口整治验收销号工作使用。

淮北市水污染防治工作领导小组办公室

2024 年 7 月 30 日

- 1 -

淮北市入河排污口整治验收销号制度
（试行）

为贯彻国务院办公厅《关于加强入河排污口监督管理工作的

实施意见》（国办函〔2022〕17 号）和安徽省生态环境厅、水利

厅《关于印发安徽省入河排污口监督管理实施方案的通知》（皖

环发〔2023〕12 号）文件精神，按照《淮北市入河排污口监督管

理工作方案》（淮环〔2023〕52 号）要求，指导淮北市入河排污

口整治验收销号工作，制定本制度。

一、适用范围

本制度适用于指导淮北市全域范围内各类入河排污口的整治

验收销号工作。

二、整治验收销号流程

入河排污口责任主体负责实施整治、自行组织验收、准备销

号材料和提出销号申请。各县区人民政府、开发区管委会组织入

河排污口整治验收，市生态环境局组织对各县区、开发区已完成

销号备案的排污口开展抽查检查。步骤如下：

（一）销号申请

按照“一口一策”整治方案，对照《淮北市入河排污口监督

管理工作方案》（淮环〔2023〕52 号）明确排污口责任主体，对

认为已经完成整治任务的入河排污口组织自行验收后，填报《淮

- 2 -

北市入河排污口整治验收销号表》（附件），向所属县区政府、

开发区管委会提出书面销号申请。

（二）核查验收

县区政府、开发区管委会接到验收销号申请后，参照《淮北

市入河排污口监督管理工作方案》（淮环〔2023〕52 号）分工，

安排相关主管部门开展材料审核和现场核查。材料审核和现场核

查通过的，填写《淮北市入河排污口整治验收销号表》（附件）。

（三）审查抽查

各县区政府、开发区管委会，将入河排污口的整治相关证明

资料上传全国入河排污口监督管理信息化平台。市生态环境局对

入河排污口整治情况进行审查，会同相关市级部门对完成整治验

收的重点入河排污口开展抽查，对审查抽查不合格的提出整改意

见。

（四）销号登记

市级审查提交后，由上级主管部门审核通过后，将完成整治

验收销号的入河排污口纳入淮北市入河排污口整治验收销号清单

管理，并登记在册，由责任主体按相关要求开展规范化建设。动

态管理整治销号清单，及时更新全国入河排污口监督管理信息化

平台入河排污口台账清单，强化入河排污口长效管理。

三、验收与销号资料

（一）验收资料

1.依法取缔类排污口的验收资料

- 3 -

①由属地政府、管委会出具的入河排污口已经依法取缔的文

件，至少提供 1 组整治对比照片。

②其他能够证明入河排污口已经完成依法取缔材料。

2.清理合并类排污口的验收资料

①入河排污口整治完成情况报告，至少提供 1 组整治对比照

片。

②整改后排污口水质监测报告。

③其他能够证明入河排污口已经完成清理合并的材料。

3.规范整治类排污口的验收资料

①入河排污口整治完成情况报告，至少提供 1 组整治对比照

片。

②整改后排污口水质监测报告。

③其他能够证明入河排污口已经完成整治、规范排污的材料。

（二）销号资料

1.《淮北市入河排污口整治验收销号表》（附件）；

2.排污口整治验收销号的证明支撑材料。

四、其他

本制度实施过程中，上级有关部门出台新规定的，按新规定

执行。

附件：淮北市入河排污口整治验收销号表

- 4 -

附件

淮北市入河排污口整治验收销号表

排污口编码 所在县区

排污口名称 详细地址

整治类别 责任主体

整治主管部门

核查整治

完成情况

责任主体申请

情况
（签字或盖章）

年 月 日

县区、开发区主

管部门意见

（盖章）

年 月 日

县区政府、开发

区管委会意见

（盖章）

年 月 日

销号材料清单

备注

填表说明：1.此表至少应一式四份，整治责任主体、整治主管部门、县区人民政府、开发区管委会、市
生态环境局各持一份；涉及多个整治主管部门的，每个部门持一份。

2.涉及多个整治主管部门的，均须在县区部门意见栏签字盖章。